quantu aet] quantu aet, la a sovrascritta alla q.

133.10 a ttollerendellos] a ttollerendello^s.

llos delegarat patre meu et ego: ¹¹*non iudices, non curatores, non servos meos, non armentarios et non mandatores de post sa domo de sancte Eru, daunde vennerant pross'homine ki ociserat Gostantine Stapu, patre issoro.* ¹²*Et sunt testimonios: primus Deus et sancta Maria et Gostantine d'Orruvu, fradile meu, curadore de Miili, Petru de Sivi curatore de Bonurçule, Orçoco de Urgu curatore de Usellos, Petru de Iana curatore de Valenza, Petru de Lacon curatore maiore.* ¹³*Custos furunt sa die mecu de co fegi custa carta in Bonarcatu.* ¹⁴*Si quis dixerit quia bene est quo ordinavi ego iudice Co-|| [c. 57r] mita et narr'aet ca veritate est, habeat benedictione de deum patrem omnipotentem et de sancta Maria et de omnes sanctos et sanctas Dei. Amen, Amen, fiat, fiat.* ¹⁵*Et si quis dixerit quia male est et destruere ea voluerit fiat excomunicatu et maledictu de Deus et de sancta Maria et de omnes sanctos et sanctas Dei et appat anathema sicut Dathan et Abiron, qui deglutivit terra et appat parçone cun Iuda traditore et cun Herode et Pilatus et cun diabolus in infernum. Amen, Amen. Fiat, fiat.*

134

¹**IN NOMINE DOMINI.** Amen. Ego Boniço peccator, monachus et priore *sancte Marie de Bonarcatu* ki faço custa carta, cun voluntate de Deus et dessu donnu meu iudice Comita, de comporu et de tramutu quantu fegi *in tempus meu.*

133.11 curatores] *curatores*.

servos meos] *servo^s meo^s*.

armentarios] *armentario^s*.

sancte Eru] sancteru, con e sedigliata.

pross'omine] prossohomine, le lettere mine sono aggiunte nell'interlinea con scrittura più sottile. Besta prossò homine, e segnalazione in nota (per altro collocata in luogo errato) dell'aggiunta in interlinea di mine. Ritengo non doversi accettare la lettura di Besta in quanto, se pure si dà qualche caso di articolo so, in questo nostro codice, mi pare qui evidente una forma di aplografia in un momento di confusione o distrazione dello scriba che ha pure dimenticato di finire di scrivere la parola e ha dovuto aggiungere successivamente le lettere mancanti.

133.14 narr'aet] *non ritengo doversi emendare in narre aet, in quanto può trattarsi di forma contratta narre dell'infinito narrer.*

134 L'intitolazione che apre la scheda è disposta sul primo rigo che si conclude poco oltre la metà. La lettera I maiuscola, iniziale della scheda, è scritta, per una altezza

- a) ²Comporei fundamentu *in sanctu Iorgi de Calcaria et posì ad ortu de cedru et de omnia pomu.*
- b) ³Comporeilli a Cipari Capai terra de ortu tenendo assa de clesia post monasterio et ad Iorgi su frate *in co par-* || [c. 57v] tiant *in pare.* Et feginellis kis tremisse issoro *inter peza caprina et laore, et complillis.*
- c) ⁴Tramudeilli a Mele de Foge parçone sua quantu aviat *in icussu ortu et deindelli intesiga vinia in Istrampadoriu.* ⁵Testes: Luxuri Picu mandatore de regnum et Torbini d'Ardu, maiore de scolca, cun tota scolca sua et Gervasi Vildun mandatore de clesia.
- d) ⁶Comporeilli a Iorgia Molligine et a Marra, sa muiere de Malusone, parçone issoro quanta aviant *in icussu ortu deposit monasteriu.* ⁷Et feginellis tremisse de peza caprina *inter pare et complillis prezu.* Testes: Luxuri Picu mandatore de regnum et tota villa.
- e) ⁸Et indulsit-nos Torbini d'Orruinas sa parçone sua quanta aviat *in icussu ortu.*
- f) ⁹Et posuit *pro anima sua Iorgi de Corrariu parçone sua quanta aviat in icussu ortu de post monasterium.* ¹⁰Testes: Luxuri Picu mandatore de regnum et Gervasi Vildu cun colivertos suos.